Haberlerin
sıhhat derecelerinin tesbitinde ilk aşama olarak sened tenkidinin tercih

Abdulhay, el-Ecvibetu’l-Fâdıla li’l-Esileti’l-Aşareti’l-Kâmile, Thk., Abdulfettâh Ebû Gudde,
(Kahire: Mektebu’l-Matbu’âtu’l-İslâmiyye, 1984), 21.
4 Muhammed b. Sîrîn el-Basrî’nin (110/729): “İlk zamanlar isnad sorulmuyordu. Ne
zaman ki fitne zuhur etti; Bize kendilerinden rivayet ettiğiniz kimselerin isimlerini
söyleyin demeye başlandı.” ile Abdullah b. Abbâs’ın (68/687-88): “Önceleri hadis denince
kulak kabarıp heyecan ile dinliyorduk ancak insanlar huysuz atlara binmeye başlayınca
sadece tanıdıklarımızdan hadis aldık.” sözleri isnad tenkidine duyulan ihtiyacı
göstermektedir. Müslim, Ebi’l-Huseyn Müslim b.

10 Râmehurmuzî, Ebû Muhammed Hasan b. Abdurrahman, el-Muhaddisu’l-Fâsıl beyne’r-
Râvî ve’l-Vâ‘î, Thk.: Muhammed Accâc el-Hatîb, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1771), 320.
11 İsmail Lütfi Çakan, Hadis Edebiyatı, (İstanbul: İFAV Yayınları, 2011), 270.
12 Örneğin, İbn Ebî Hâtim er-Râzî’nin (327/938) el-Cerh ve’t-Ta‘dîl’i, İbn Hibbân’ın
(354/965) Kitâbü’l-Mecrûhîn mine’l-Muhaddisîn’i ve İbn Adî’nin (365/975) el-Kâmil fî
Du‘afai’r-Ricâl’i gibi ricâl edebiyatı çalışmaları hicri üç ve dördüncü asırlarda kaleme
alınmış iken, Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî’nin (597/1201) Kitabü’l-Mevzûât’ı, İbn Kayyim el-
Cevziyye’nin (751/1350) el-Menârü’l-Münîf’i, ve Celaleddin es-Suyûtî’nin (911/1505) el-
Leâliü’l-Masnûa’sı gibi mevzû hadislerin derlendiği mevzûat edebiyatı eserleri ise hicri
altıncı asırdan itibaren yazılmaya başlanmışlardır.

Rivayetlerin tesbitinde esas alınan kriterlerin neler olduğu, İmam
Şafiî’nin (204/820) şu sözleri özetler mahiyettedir: “Hadisin sağlam veya
uydurma olduğuna, onu haber veren kimsenin sadık veya yalancı kişi
olmasıyla varılır. Ancak hadisin özel olan az bir kısmı bunun dışındadır. Bu
tür hadiste doğru veya yalan olduğu sonucuna muhaddisin benzeri mümkün
olmayan bir şeyi rivayet etmesi veya muhalefet ettiği hadisin daha sahih
olduğunu gösteren çok sayıda delaletinin olmasıyla varılır.”13 İbn Ebî Hâtim
er-Râzî’nin (327/938) “Hadisin sıhhati ve Hz. Peygamber’e liyakati, onu
nakledenlerin adaleti ile tesbit edilebilir. Hadisin sakim veya münker olduğu
da adaleti sahih olmayanın rivayetinde teferrüd etmesiyle bilinir.”14 sözleri
de senede odaklanmanın ölçüsünü beyan etmektedir.

olmuşken; çeşitli
kriterler dâhilinde hadisleri manen ele almak, yorumlamak ve irdeleyerek
uygulama alanına koymak ise fukahanın işi olmuştur.62 Tâbiîn neslinin
büyüklerinden sayılan ve yaklaşık beş yüz kadar sahabe ile görüştüğü ifade
olunan hadis âlimi63 Ebû Amr Âmir b. Şerâhîl eş-Şa‘bî’nin (104/722) “Bizler
fukaha değiliz, fakat hadis duyuyor ve onu rivayet ediyoruz.”64 sözü

60 Metin tenkidinin icrası esnasında dikkat edilmesi gereken hususlar için bk.: Selahattin
Polat, Metin Tenkidi, (İstanbul: İFAV Yayınları, 2015), 307-315; Yıldırım, Hadiste Metin
Tenkidi, 503-533; Ahmet Keleş, Hadislerin Kur’ân’a Arzı, (İstanbul: İnsan Yayınları, 2014),
137-221.